Deinde cum aerarium populi auctius esse coepisset, ut essent qui illi praessent, constituti sunt quaestores, qui pecuniae praessent, dicti ab eo quod **inquirendae** et conservandae pecuniae causa creati erant.

ricercare D.1,2,2,22
In seguito, avendo cominciato l'erario del popolo ad essere alquanto aumentato, affinché vi fossero coloro che ad esso fossero preposti, vennero istituiti dei questori che fossero preposti al denaro, detti in tal modo dal fatto che erano stati creati per **ricercare** (inquirere) e conservare il denaro.

INSCRIBO

Sextum Aelium etiam Ennius laudavit et exstat illius liber qui **inscribitur** "tripertita", qui liber veluti cunabula iuris continet:

intitolare D.1,2,2,38
Anche Ennio fece le lodi di Sesto Elio, e di costui è rimasto un libro che si **intitola** Tripartito, libro che contiene, per così dire, la culla del diritto;

INSECTOR

Ne potentiores viri humiliores iniuriis adficiant neve defensores eorum calumniosis criminibus **insectentur** innocentes, ad religionem praesidis provinciae pertinet.

perseguitare D.1,18,6,2
È pertinente alla religione del preside della provincia che gli uomini più potenti non sottopongano ad ingiurie i più umili, né i difensori dei più potenti **perseguitino** gli innocenti con calunnie di crimini.

INSIDIOR

et cum inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini **insidiari** nefas esse.

insidiare D.1,1,3,0
e, avendo la natura costituito una qualche consanguineità tra noi, consegue esser nefasto che un uomo **insidi** un uomo.

INSIGNE

Proconsul ubique quidem proconsularia **insignia** habet statim atque urbem egressus est:

insegna D.1,16,1,0
Il proconsole, appena uscito dall'Urbe, porta dovunque le **insegne** proconsolari:

INSPICIO

Si de interpretatione legis quaeratur, in primis **inspicendum** est, quo iure civitas retro in eiusmodi casibus usa fuisset:

esaminare D.1,3,37,0
Se si indaghi sull'interpretazione di una legge, in primo luogo si deve **esaminare** quale diritto la città abbia precedentemente usato in casi dello stesso tipo:

Praeses provinciae **inspectis** aedificiis dominos eorum causa cognita reficere ea compellat et adversus detractantem competentem remedio deformati auxilium ferat.

Ispezionare D.1,18,7,0
Ispezionati gli edifici, conosciuta la causa, il preside della provincia costringa i padroni di essi a rifarli e porti riparo alla bruttura, con un rimedio adeguato, avverso chi si sottragga.

INSTITUO

Post hunc maximae auctoritatis fuerunt ATEIUS CAPITO, qui Ofilium secutus est, et ANTISTIUS LABEO, qui omnes hos audivit, **institutus** est autem a Trebatio.